
GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL AMBIENTE 

DIRECCIÓN REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

'Año de la Lucha contra la Corrupción y la Impunidad" 
"Madre de Dios Capital de la Biodiversidad del Perú' 

APROBANDO DECLARACIÓN DE MANEJO-DEMA 2019-2020 
EN TIERRAS DE PROPIEDAD PRIVADA. 

RESOLUCION O/RECTORAL REGIONAL Nº .l S9 -2019-GOREMAD-GRRNYGA-DRFFS. 

Puerto Maldonado, O 5 ABR 2019 
VISTOS: 

El expediente Nº 049 de Fecha 07 de enero del año 2019, presentado ante la Dirección Regional de Flora y 
Fauna Sílvestre por el señor DAVID QUISPE SUCA TICONA, titular del predio privado, identificado con DNI Nº 04823098, 
con domicilio en Unión Progreso, Distrito de lnambari, Provincia de Tambopata, Departamento de MADRE DE DIOS, y 
estando acreditado la titularidad del predio agrícola, con Título de Propiedad Otorgado por LA DIRECCION DE 
SANEAMIENTO FISICO LEGAL DE LA PROPIEDAD RURAL, con unidad Catastral Nº 061912, con una superficie total 
de 61.8688 ha; una UMF de la DEMA con una superficie de 53.036 ha, y; de acuerdo al Informe de Supervisión N° 001-
2019-GOREMAD-GRRNYGA-DRFFSIPCN-AGV, de fecha 26 de febrero del año 2019, emitido por el lng. Abner García 
Vela, Identificado con DNI Nº 05393151, mediante el cual recomienda aprobar la Declaración de Manejo (DEMA), y 
otorgar el permiso de aprovechamiento forestal en predios privado. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 66º de la Constitución Política del Perú, define que los recursos naturales, renovables y no 
renovables, son patrimonio de la Nación y que el Estado es soberano en su aprovechamiento, añadiendo en su artículo 
67° que además promueve el uso sostenible de los mismos; 

Que, la Ley N° 26821, Ley Orgánica para el Aprovechamiento Sostenible de los Recursos Naturales, dispone 
que /os recursos naturales renovables o no renovables mantenidos en su fuente son patrimonio de la Nación y el Estado 
es soberano en su aprovechamiento y; que /os derechos para el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales se 
otorgan a los particulares mediante las modalidades que establecen las leyes especiales para cada recurso natural; es 
decir, el aprovechamiento de los recursos naturales se realiza únicamente a través de las modalidades y los 
procedimientos establecidos para cada caso; 

Que, la Ley N° 28611, Ley General del Ambiente, en su artículo 85º enfatiza que los recursos naturales son 
patrimonio de la Nación, y que sólo por derecho otorgado de acuerdo a la Ley y al debido procedimiento pueden 
aprovecharse los frutos o productos de los mismos, salvo las excepciones dispuestas en la ley; 

~ '\. Que el articulo 47° de la Ley Nº 29763 Ley Forestal y de Fauna Silvestre, sobre planes de manejo para (/¡
\ 1Al Y{Ji-,, 

o\?)º ~ modalidades de extracción de escala reducida en tierras de comunidades, predios privados y bosques locales, establece 
,;;. \J . ,11,.ico ~ que, en el caso de actividades de extracción comercial a escala e intensidad reducidas, en tierras de comunidades nativas 
~ ' " o campesinas; predios privados y bosques locales, la autoridad nacional forestal aprueba términos de referencia 

específicos para la formulación de /os planes de manejo simplificados para cada caso; 

Que, la Ley Nº 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre, que tiene por objeto establecer el marco legal para 
regular, promover y supervisar la actividad forestal y de fauna silvestre para lograr su finalidad, la cual es promover la 
conservación, la protección, el incremento y el uso sostenible del patrimonio forestal y de fauna silvestre dentro del 
territorio nacional, integrando su manejo con el mantenimiento y mejora de los servicios de los ecosistemas forestales y 
otros ecosistemas de vegetación silvestre, en armonía con el interés social, económico y ambiental de la Nación; así 
mismo. 

Impulsar el desarrollo forestal, mejorar su competitividad, generar y acrecentar los recursos forestales y de fauna 
silvestre y su valor para la sociedad; 

Que, el artículo 1º de la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre, dispone que Toda persona tiene el 
derecho de acceder al uso, aprovechamiento y disfrute del patrimonio forestal y de fauna silvestre de la Nación de 
acuerdo a los procedimientos establecidos por la autoridad nacional y regional y a los instrumentos de planificación y 
gestión del territorio,· además de participar en su gestión. Toda persona tiene el deber de contribuir con la conservación de 
este patrimonio y de sus componentes respetando la legislación aplicable; 

Pág. l de !1 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL AMBIENTE 

DIRECCIÓN REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

Que, el artículo 54º del Decreto supremo Nº 018-2015-M/NAGR/, que aprueba el Reglamento para la Gestión 
Forestal, determina que, el plan de manejo forestal es el instrumento de gestión forestal que constituye la herramienta 
dinámica y flexible para la implementación, seguimiento y control de las actividades de manejo forestal, orientado a lograr 
la sostenibilidad del ecosistema. Dicho plan tiene carácter de declaración jurada; 

Que, el Decreto Supremo Nº 018-2015-MINAGRI, que aprueba el Reglamento para la gestión forestal, dispone 
en el artículo 34.3 Los bosques en predios privados se incorporan al ordenamiento forestal de manera automática. como 
consecuencia de la titulación del predio; 

Que en el Articulo 88. Permiso de aprovechamiento forestal en bosques de predíos privados, el 
aprovechamíento forestal con fines comerciales en bosques naturales en predios privados, requieren de un permiso 
otorgado por la ARFFS. El SERFOR aprueba los lineamientos y formatos para la elaboración del plan de manejo. 

Que, el articulo 9º de la Ley N° 27783, Ley de Bases de la Descentralización, establece las dimensiones de las 
autonomías pollticas, administrativas y económicas de los Gobiernos Regionales y en su inciso 9.2, establece que, la 
autonomía administrativa es la facultad de organizar internamente, determinar y reglamentar los servicios públicos de su 
responsabilidad; 

Que, el inciso b). del artículo 45º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su modificatoria 
Ley Nº 27902, establece que, las funciones generales de los Gobiernos Regionales se ejercerán con sujeción al 
ordenamiento jurídico establecido por la Constitución, la ley de Bases de la Descentralización y demás leyes de la 
República. indicando como función normativa y reguladora la elaboración y aprobación de normas de alcance Regional y 
regular los servicios de su competencia; 

Que, el articulo 56º del acotado Reglamento, entre, otros, precisa que, la Declaración de Manejo (DEMA); es Un 
plan de manejo forestal y constituye un instrumento de planificación simplificada de corto o mediano plazo. aplicable para 
bajas intensidades de aprovechamiento forestal maderables con prácticas que no afectan de manera significativa la 
capacidad de recuperación del ecosistema o la especie bajo manejo, La DEMA debe incluir las prácticas silvicultura/es a 
realizar. Este instrumento corresponde al nivel bajo de planificación. Que, asimismo señala, todos los planes de manejo 
deberán ser suscritos por un regente forestal, a excepción de la DEMA; 

Que. Mediante RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA Nº 052-2018-MINAGRI-SERFOR-DE, de fecha 20 
de marzo del 2018. Es su articulo primero, aprueba los "Lineamientos para la elaboración de declaración de manejo para 
permisos de aprovechamiento forestal en predios privados• y sus Anexos. los mismos que forman parte integrante de la 
presente Resolución. 

Que, el Gobierno Regional de Madre de Dios mediante Ordenanza Regional Nº 007-2012-GRMDDICR de fecha 
,,V 18 de abril del 2012, ha aprobado los nuevos documentos de gestión institucional como el reglamento de organización y 

;l O : , ifunciones, cambío la denominación a Dirección Regional Forestal y de Fauna Silvestre (DRFFS) el cual es un órgano de 
"' -vº B )~~nea de tercer nivel organizacional el cual depende jerárquica y administrativamente de la Gerencia Regional de Recursos 
, ~~ ·' J• 

1 
., atura/es y Gestión del Medio Ambiente, el cual es responsable de administrar el ordenamiento y aprovechamiento 

/ / racional y sostenible del patrimonio forestal y de fauna silvestre con participación de los actores involucrados y controlar la 
/ 

G',. (\'O". aplicación de las normas y estrategias en concordancia con la política nacional y la conservación de los ecosistemas para 
v ' me1orar la calidad de vida de la población; 

Que, mediante RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL Nº 013-2019-GOREMADIGR, del 16 de Enero del 
2019, se designa a la lng. TAN/A MARGOT YABAR VILLARROEL en el cargo de Director Regional de la Dirección 
Regional Forestal y de Fauna Silvestre de la Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente del 
Gobierno Regional de Madre de Dios; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.· APROBAR, La Declaración de Manejo - DEMA 2019-2020, para el manejo y aprovechamiento 
forestal en predios privados, a favor del señor DA VID QU/SPE SUCA TI CONA, identificado con DNI Nº 04823098, con 
domicilio en Unión Progreso, del Distrito de lnambari, Provincia de TAMBOPATA, Departamento de MADRE DE DIOS, 
y estando acreditado la titularidad del predio agrlcola, con Título de Propiedad Otorgado por La Dirección de Saneamiento 
Físico Legal de la Propiedad Rural, con unidad Catastral Nº 061912, con una superficie total de 61.8688 ha, y una 
extensión de la UMF de la DEMA de 53.0365 ha, ubicado en el sector de Unión Progreso, del Distrito de lnambari, 
provincia de Tambopata, Departamento de Madre de Dios, pudiendo realizar la movilización de los productos forestales 

Pég. 2 de 4 



!l!c,131 J ~t ¡: i'i ·~ " ~ .... 
1 & º'"" t. 
~ -v" f '-1 • '"'o(\3\ ' 

"v ( º ~ 
. r ~\JI~ ... or. .. -

-

GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL AMBIENTE 

DIRECCIÓN REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

'J .... 
maderables durante trescientos sesenta y cinco (365) dlas (01 año), contados a partir de la Aprobación de la Presente 
Resolución Directora/ Regional: 

Cuadro Nº 01: Coordenadas UTM del Area a Intervenir 
Área total de la UMF: 53.0361 Ha. 

1.4 Ubicación de la UMF en coordenadas UTM (Zona 19S. Oatum WGS84) 

Punto Este ( E ) Norte ( N) Retreroa PllllD [sre ( E ) N1rte ( N) ReÉreocia 

Pl 416025 8575676 P9 415757 8574292 

P2 416029 8575627 PlO 415741 8574494 

P3 416059 8575369 Pll 415718 8574733 

P4 416080 8575160 P12 415698 8574943 

P5 416097 8574876 P13 415677 8575162 

P6 416125 8574657 P14 415653 8575381 

P7 416154 8574397 P15 415642 8575497 

P8 416158 8574337 P16 415632 8575601 

Articulo 2º.· OTORGAR el correspondiente PERMISO para el aprovechamiento de productos forestales a favor 
del señor DAVID QUISPE SUCA T/CONA, en concordancia con el artículo primero de la presente resolución directora/. 
Teniendo como ruta de traslado de la madera por vía terrestre; debiendo transportar el producto forestal con su respectiva 
GTF de la madera aserrada y la lista de trozas o cuartones para su verificación por el personal de la Garita de Control 
Forestal de MAZUKO, así como el pago de derecho de aprovechamiento de producto forestal al estado natural de 
acuerdo a lo establecido en la RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N° 241-2016-SERFOR-DE en la sede 
central de la Dirección Regional Forestal y de Fauna Silvestre cuyas especies y volumen se detallan· 

' 

Cuadro N° 02 Volumen Aprovechable 

Oerecho de 
DMC Volumen (m•) N" de árboles Aprovechamiento 

N° Nombre cientlnco 
VEN 

Nom bre común DMC• Arb/ha. Total m •lha. Total CAT Total M3® 

1 Achihua Jacaranda copaia (Aubl.) D. Don 41 0,132 7 0,225 11,93 e 6 71,55 

2 Alelón S/oanea guianensis (Aubl.) Benth. 41 0,132 7 0,278 14,73 e 6 88.39 

~ 
&:; 

3 Calmíto Poutena caimito (Rulz & Pav.) Radlk. 

¡~\ 
41 0,302 16 0,503 26,67 o 4 106,70 

4 Chontaquiro Hymenoloblum pulcherrimum Ducke 46 0,057 3 0,134 7,13 e 6 42,77 

5 Copa/ Protium subsorratum (Engl.) Engl. 46 0,019 1 0,040 2,13 D 4 8,51 ~ 1/' ~ 

~v ~) 6 Goma Castllla u/el 41 0,226 12 0,543 28,78 E 2 57,57 
e,,~ .. - , -

, 0cesta/;, 

' ve 1'°A' t 
m{ 1 G 

.~ !f 
1 
.t, • ~'t: 

.¡ . ,\fOO. -a~ 

7 lncapacae Vísmíasp. 41 0,057 3 0,137 7,25 E 2 14,50 

8 lspinguillo Ocotea Jelsk íi 41 0,094 5 0, 157 8,30 e 6 49,82 

9 Lagurtocaspí Caloph'lflum braslllense Cambess. 61 0,019 1 0,026 1,38 e 12 16,56 

10 Marañón de monte Unonopsís ma/el'.$il 41 0,094 5 0,170 9,04 E 2 18,07 

11 Misa Cariniana domestica (Mart.)Míer. 41 0,584 31 1.404 74,48 e 6 446,87 

12 Moena Ocotea long/folla Kunth 46 0,057 3 0,085 4,53 e 6 27,16 

13 Palo peruano Myroxyfon sp 41 0,151 8 0,354 18,79 E 2 37,58 

14 Pashaco Schízoloblum amazonlcum Huber ex Ducke 51 0,113 6 0,296 15,69 D 4 62,75 

Total 2,036 108 4,352 230,822 1.048,79 

Artículo 3º .• NOTIFICAR, el presente acto administrativo al señor DAVID QUISPE SUCA TICONA, en el 
domicilio señalado en su solicitud procediendo conforme lo establece el artículo 160º o en su defecto el artículo 161º del 
Código Procesal Civil. 

Pág. 3 de 4 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL AMBIENTE 

DIRECCIÓN REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

Artículo 4º.- DAR CUENTA, la presente Resolución a la Gerencia General Regional del Gobierno Regional de 
Madre de Dios, GOREMAD, al Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre, OSINFOR 
para que realice su labor de supervisión y del SERFOR para que realice su labor de Registro y Difusión de Información. y 
a las instancias que correspondan para los fines pertinente. HS. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

º'162 / o 6f 6' 
º~ - ó '1 . I ~1 

GCB1ERr-¡O REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
~~"~· ... •fr ,. .,.. O! 2(Cl.,.. tf ~ ~,. ;:,.1,.¡$ vcts~ Cf J!()OAl,!~Hlf 

.,~t ~ ,~~~"" ,, ,. '5TAl VúHAU\IAS,L~ES:Rf 

lag. 1',mi.i. ..:~ '· r l'ilfilI'l'Ut'/ 
DIRt '.: TOf;,, RL 0101,~ L 

Pag. 4 de 4 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTION DEL AMBIENTE 

DIRECCIÓN REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCION Y LA IMPUNIDAD" 
"Madre de Dios Capital de 10 Blodiversidod del Perú" 

PERMISO PARA EL APROVECHAMIENTO FORESTAL MADERABLE EN PREDIOS PRIVADOS 

17-MAD-TAM/PER-FMP-2019-02 

Conste por el presente documento el Permiso de Aprovechamiento Forestal Maderable, que celebran de una parte la 
DIRECCÍON REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE-DRFFS, con domicilio legal en la Av. Universitaria 
Cuadra 02 SIN, representada por la lng, TANIA MARGOT YABAR VILLARROEL designada mediante RESOLUCION 
EJECUTIVA REGIONAL Nª 013-2019-GOREMADIGR del 16 de enero del 2019, quien en adelante se denominará 
DRFFS, y de la otra parte el Sr. DAVID QUISPE SUCATICONA, propietario del Predio agrícola, ubicado en el sector de 
UNION PROGRESO, del Distrito del INAMBARI, Provincia de TAMBOPATA, Departamento de MADRE DE DIOS, con 
documento de identidad con DNI Nº 04823098, con domicilio en el Km 77 carretera hacia Mazuco, Distrito de lnambari, 
Provincia de Tambopata, Departamento de Madre de Dios, y estando acreditada la titularidad del predio agrícola, con 
Titulo de Propiedad Otorgado por LA DIRECCION DE SANEAMIENTO FISICO LEGAL DE LA PROPIEDAD RURAL , con 
unidad Catastral Nº 061912, y que cuenta con una superficie de 61.8688 ha; quien en adelante se denominará EL 
TITULAR. 

La DEMA para el Aprovechamiento Forestal Maderable, en Predios Privados, ha sido elaborado de acuerdo a lo 
establecido en la RESOLUCION DE DIRECCION EJECUTIVA Nº 052-2018-MINAGRI-SERFOR-DE, que aprueba los 
lineamientos para la elaboración de declaración de manejo para permiso de aprovechamiento forestal en predios privados y 
el plan de manejo forestal intermedio para permiso de aprovechamiento forestal en predios privados, y el INFORME DE 
SUPERVISION Nº 001-2019-GOREMAD-GRRNYGMA-DRFFS/PCN-AGV, de fecha 26 de febrero del afio 2019. y acorde 
con las disposiciones establecidas en la Ley Forestal y de Fauna Silvestre dada por Ley Nº 29763 y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 018-2015-MINAGRI, Reglamento para la Gestión Forestal. 

PRIMERA: Es materia del presente documento el Permiso que otorga la DRFFS para que el TITULAR efectúe el 
aprovechamiento de PRODUCTO FORESTAL MADERABLE, en un área de 53.036 hectáreas, ubicado en el sector de 
Unión Progreso, del Distrito de lnambari, Provincia de Tambopata, Departamento de Madre de Dios, pudiendo realizar la 
movilización de los productos forestales maderables durante trescientos sesenta y cinco días (01 año), contados a partir de 
la recepción y/o firma del Presente Permiso, la ubicación geográfica del área materia del Permiso, está precisada en el 
mapa que obra en el Declaración de Manejo (DEMA) aprobado por la DRFFS, cuyos puntos de ubicación en Coordenadas 
UTM (WGS 084) del Área a intervenir, según el siguiente cuadro: 

Cuadro Nº 01: Coordenadas UTM del Área a Intervenir 

Área total de la UMF: 53.0361 Ha. 

1.4 Ubicación de la UMF en coordenadas UTM (Zona 19S. Datum W6S84) 

Punto Este(E) Norte ( N) Reilrencia Puito Este ( E) Norte ( N) Reerencia 

Pl 416025 8575676 P9 415757 8574292 

P2 416029 8575627 PlO 415741 8574494 

P3 416059 8575369 Pll 415718 8574733 

P4 416080 8575160 P12 415698 8574943 

P5 416097 8574876 P13 4156n 8575162 

P6 416125 8574657 P14 415653 8575381 

P7 416154 8574397 P15 415642 8575497 

P8 416158 8574337 P16 415632 8575601 

SEGUNDA: EL TITULAR declara que la presunción de la veracidad de lo declarado en los documentos presentados no 
exime a que la DRFFS verifique su autenticidad, utilizando para ello los medios que la Ley faculta para estos casos. 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL AMBIENTE 

DIRECCIÓN REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCION Y LA IMPUNIDAD" 
"Madre de Dios Capital de la Biodiversldad del Perú" 

Asímismo, asume que de comprobarse la falsedad de lo declarado en dichos documentos, es razón suficiente para que la 
DRFFS lo denuncie por vía penal (numeral 32.3 del artículo 32° de la Ley N° 27444), proceda a la anulación de la 
Resolución Directora/ Regional que aprobó el DEMA. resolución del permiso e inhabilitación del titular de acuerdo a Ley. 

TERCERA: EL TITULAR tiene el derecho EXCLUSIVO E INTRANSFERIBLE de aprovechar y comercializar, los 
productos forestales en el área materia del presente permiso, siendo responsable de la implementación y ejecución de la 
DEMA. 

CUARTA: EL TITULAR se compromete a colocar hitos de cemento anclados, cercos vivos u otros, que determinen los 
linderos del área del Permiso. La DRFFS o quien éste encargue, verificará sobre el terreno la ejecución de este trabajo, 
asimismo, realizará la Georeferenciación del área materia del presente Permiso. 

QUINTA: EL TITULAR se compromete a cumplir con los términos correspondiente, en lo que dure el presente Permiso. 
Asimismo, El TITULAR se compromete a presentar dentro de los treinta (30) días siguientes a la finalización del año 
ZAFRA, el Informe de Ejecución Anual de la implementación de la DEMA. 

SEXTA: EL TITULAR se compromete a realizar el aprovechamiento forestal en las cantidades establecidas en la DEMA 
correspondiente y a realizar el pago por Derecho de Aprovechamiento Forestal Maderable al estado natural de acuerdo a 
lo establecido en la RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA Nº 241-2016-SERFOR-DE. 

CUADRO Nº 02: VOLUMEN APROVECHABLE 
RESUMEN DEL INVENTARIO DE ÁRBOLES APROVECHABLES POR ESPECIE. 

DMC Volumen (m ') 
Derecho de 

Nº de árboles Aprovechamiento 
N° Nombre científico 

DMC" m•lha. CAT 
VEN 

Total Nombre común Arblha. Total Total M3® 
1 Achihua Jacaranda copaia (Aubl.) D. Don 41 0,132 7 0,225 11,93 e 6 71.55 

2 Aletón Sloanea gulanensls (Aubl.) Benth. 41 0,132 7 0,278 14,73 e 6 88,39 

3 caimito Pouterla caimito (Rulz & Pav.) Radlk. 41 0,302 16 0,503 26,67 D 4 106,70 

4 Chontaquiro Hymenolobium pulcherrimum Ducke 46 0,057 3 0,134 7, 13 e 6 42,77 

5 Copa/ Protium subserratum (Engl.) Engl. 46 0,019 1 0,040 2,13 D 4 8,51 

6 Goma Castilla ulei 41 0,226 12 0,543 28,78 E 2 57,57 

7 lncapacae Vismia sp. 41 0,057 3 0,137 7,25 E 2 14,50 

8 lspínguillo Ocotea jelskii 41 0,094 5 0,157 8,30 e 6 49,82 

9 Lagartocaspl Calophyllum brasiliense Cambess. 61 0,019 1 0,026 1,38 8 12 16,56 

10 Marañón de monte Unonopsis matew.;ii 41 0,094 5 0,170 9,04 E 2 18,07 

11 Misa Carinlana domestica (Marl.)Mer. 41 0,584 31 1,404 74,48 e 6 446,87 

12 Moena Ocolea longifolia Kunth 46 0,057 3 0,085 4,53 e 6 27,16 

13 Palo peruano Myroxyfon sp 41 0,151 8 0,354 18,79 E 2 37,58 

14 Pashaco Schizolobium amazonicum Huber ex Duck e 51 0,113 6 0,296 15,69 D 4 62,75 

Total 2,036 108 4,352 230,822 1.048,79 

SEPTIMA: EL TITULAR al movilizar la madera talada deberá acompañarlos con la GTF correspondientes hasta el puesto 
de control forestal de La DRFFS, donde se procederá a realizar la inspección correspondiente y el pago del derecho de 
aprovechamiento forestal, y el descargue de volumen movilizado, la misma que presentará las veces que lo requiera el 
personal encargado del control forestal de La DRFFS. 

OCTAVA: La DRFFS verificará periódicamente si EL TITULAR cumple con las condiciones a que está obligado según las 
normas que rigen sobre el aprovechamiento de los recursos naturales en el área del Permiso. 

NOVENA: La DRFFS podrá resolver en vfa administrativa el presente Permiso, cuando EL TITULAR no cumpla: 
a. Con lo señalado en la DEMA. 
b. Con la presentación del Informe de Ejecución Anual. 
c. Con la extracción de los Productos Forestales dentro del área materia de este Permiso y en las cantidades 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y GESTIÓN DEL AMBIENTE 

DIRECCIÓN REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCION Y LA IMPUNIDAD" 
"Madre de Dios Capital de la Biodiversídad del Perú" 

autorizadas en la Resolución Directora/ Regional que aprueban la DEMA correspondiente. 
d. Con el pago del Derecho de Aprovechamiento forestal. 
e. Cuando incurra en delito o falta que implique grave riesgo o cause severos perjuicios al ambiente y la biodiversidad. 
f. Cuando incumpla alguna de las cláusulas contenidas en la presente Permiso. 
g. Así como, cuando incurra en alguna de las causales de resolución previstas en la Ley Nº 29763, Ley Forestal y de 

Fauna Silvestre. su Reglamento y normas complementarias. 

En caso de producirse daños a los recursos naturales o al ambiente, EL TITULAR será sancionado acorde con lo 
establecido en la legislación sobre la materia, sin perjuicio de las acciones civiles o penales a que hubiere Jugar. 

DECIMA: La DRFFS podrá renovar el presente Permiso de acuerdo a la legislación forestal vigente sobre la materia, al 
cumplimiento de los programas comprendidos en la DEMA ejecutada y previa presentación de la DEMA correspondiente a 
la renovación, el cual deberá ser aprobado por La DRFFS mediante Resolución Directora/ Regional 

DÉCIMA PRIMERA: El presente Permiso tendrá vigencia de un año desde la firma de la resolución directora/ regional que 
da mérito al presente, aceptando esa fecha como límite para movilizar los Productos Forestales. 

Siendo su sede de control, verificación, descargue de volumen del producto forestal en el Puesto de Control 
Forestal EL TRIUNFO la obtención de la Guía de Transporte Forestal, así como el pago del derecho de aprovechamiento 
de productos forestales al estado natural en la sede central de la Dirección Regional Forestal y Fauna Silvestre - DRFFS. 

El incumplimiento de esta cláusula es causal para el decomiso de los productos forestales no movilizados en el 
plazo fijado por este Permiso. 

En señal de conformidad, las partes suscriben el presente permÍ§'I pn 8rjginal y cinco (05) copias de igual valor, 
en la ciudad de Puerto Maldonado a los ..... 0/3. ....... días del mes de ..... f..lD.rU ............. . del año 2019. 

lng. T ANIA MARG ABAR VILLARROEL 
DIRECTOR REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

EL CONCEDENTE 

Sr. DAVID QUISPE SUCATICONA 
TITULAR 


